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2004 2005 2006 2007 2008

17,80% 18,00% 18,20% 23,50% 24,72%

4.419         4.711         5.507         7.542         8.251         

22.686        27.397        32.904        40.446        48.697        

1.747.535 1.710.678 1.789.000 1.808.000 1.821.000

24.663        26.431        28.970        30.370        30.910        

14.100        15.500        16.200        16.800        17.000        

51.971        78.246        120.064      157.941      184.483      

734            881            955            1.072         1.206         

33,6           21,9           14,9           11,4           9,9             

5,2% 5,7% 5,9% 6,4% 7,1%

(a)  Si riporta l'aliquota applicata ai redditi da lavoro parasubordinato dei contribuenti privi di altra previdenza obbligatoria.

(b)  Dati di archivio per gli anni 2004 e 2005, dal 2006 compaiono i dati stimati riportati nei rendiconti della Gestione.

(c)  I redditi sono parzialmente stimati per la parte riguardante i professionisti della Gestione per i quali si conoscono soltanto i contributi versati. 

Descrizione

GESTIONE "PARASUBORDINATI"

Tav. 1  -  Elementi caratteristici della gestione nel periodo 2004 - 2008

Aliquota contributiva a fine anno (%) (a)

Risultato d'esercizio (milioni di euro)

Patrimonio netto a fine anno (milioni di euro)

Numero contribuenti dell'anno (b)

Rapporto contribuenti/pensionati

Rapporto pensione media/reddito medio (%)

Monti reddituali (milioni di euro) (b) (c)

Reddito medio annuo (euro) 

Numero pensioni vigenti a fine anno 

Pensione media annua (euro)

I.N.P.S. Coordinamento Generale Statistico Attuariale

Bilanci Consuntivi - anno 2008 Tomo III Pagina 405 di 737



vecchiaia invalidità superstiti

Uomini

  Pensioni supplementari (a) 124.838    77,68      21            78,95      604          22,57      125.463    77,42      

  Pensioni contributive (b) 12.273      353,09    663          207,49    194          145,19    13.130      342,67    

  Complesso uomini 137.111  102,34   684          203,54   798         52,38     138.593   102,55   

Donne

  Pensioni supplementari (a) 32.650      59,00      1              62,56      7.966       38,99      40.617      55,08      

  Pensioni contributive (b) 3.247        294,09    213          162,36    1.462       172,41    4.922        252,25    

  Complesso donne 35.897    80,27     214          161,89   9.428      59,68     45.539     76,39     

Totale

  Pensioni supplementari (a) 157.488    73,81      22            78,21      8.570       37,83      166.080    71,95      

  Pensioni contributive (b) 15.520      340,75    876          196,51    1.656       169,22    18.052      318,02    

  Complesso 173.008  97,76     898          193,62   10.226    59,11     184.132   96,08     

(a) Pensioni liquidate agli iscritti che non raggiungono i requisiti minimi per il diritto al trattamento autonomo e sono titolari di pensioni liquidate da 
     altre gestioni previdenziali obbligatorie
(b) Pensioni liquidate col sistema "contributivo" agli assicurati che hanno maturato nella gestione i requisiti minimi di contribuzione. 

Numero
 Importo 
medio 

mensile 

Tipologia di pensione

COMPLESSO

Numero
 Importo 
medio 

mensile 
Numero

 Importo 
medio 

mensile 
Numero

 Importo 
medio 

mensile 

Tav. 2  -  Numero e importo delle pensioni vigenti al 1° gennaio 2009 ripartite per categoria, sesso e tipologia di pensione

 - importi in euro - 

TRATTAMENTI PENSIONISTICI
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Importo medio mensile delle pensioni vigenti al 1° gennaio 
2009 per sesso e categoria 

-
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Uomini Donne Totale

GESTIONE "PARASUBORDINATI"
Numero delle pensioni vigenti al 1° gennaio 2009 

distinte per sesso

Donne
24,7%

Uomini
75,3%
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GESTIONE PARASUBORDINATI
Numero delle pensioni vigenti al 1° gennaio 2009

per sesso e categoria

Donne

Vecchiaia
78,83%

Superstiti
20,70%

Invalidità
0,47%

Totale

Vecchiaia
93,96%

Superstiti
5,55%

Invalidità
0,49%

Uomini

Vecchiaia
98,93%

Superstiti
0,58%Invalidità

0,49%
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Importo medio mensile delle pensioni vigenti al 1° gennaio 2009 
per categoria e tipologia di pensione 

-
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Supplementari Contributive Totale

GESTIONE "PARASUBORDINATI"
Numero delle pensioni vigenti al 1° gennaio 2009 

distinte per tipologia di pensione

Pensioni 
supplementari

90,2%

Pensioni 
contributive

9,8%
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1996 7              13,17     -               -            -               -            7              13,17     
1997 95            16,78     -               -            5              7,51       100          16,31     
1998 465          32,82     -               -            4              5,58       469          32,59     
1999 1.711        47,43     2              227,34    10            10,09     1.723        47,42     
2000 6.136        46,20     3              27,52     32            9,55       6.171        46,00     
2001 7.751        86,15     23            195,17    36            24,08     7.810        86,19     
2002 7.900        101,30    36            230,13    50            43,14     7.986        101,52    
2003 10.575      107,26    44            219,01    63            39,02     10.682      107,31    
2004 13.731      109,86    71            181,68    88            56,92     13.890      109,90    
2005 17.164      117,25    100          157,00    103          72,11     17.367      117,21    
2006 35.685      88,50     153          231,37    135          59,57     35.973      88,99     
2007 26.091      116,80    135          185,37    147          57,87     26.373      116,82    
2008 9.800        134,80    117          232,91    125          54,94     10.042      134,95    

Totale 137.111  102,34  684         203,54  798         52,38    138.593  102,55  

1996 -               -            -               -            12            10,09     12            10,09     
1997 8              35,90     -               -            99            9,07       107          11,08     
1998 74            24,23     -               -            172          16,02     246          18,49     
1999 246          30,56     -               -            305          18,90     551          24,10     
2000 1.042        29,18     -               -            390          23,26     1.432        27,57     
2001 1.523        56,33     1              162,67    536          36,66     2.060        51,26     
2002 1.847        70,61     9              150,56    616          52,02     2.472        66,27     
2003 2.464        81,66     21            152,39    785          55,07     3.270        75,73     
2004 3.373        81,63     20            165,86    924          61,00     4.317        77,60     
2005 4.408        87,70     25            125,56    1.185        65,50     5.618        83,19     
2006 9.471        71,56     32            188,97    1.424        70,86     10.927      71,81     
2007 7.815        88,67     43            141,73    1.547        71,71     9.405        86,12     
2008 3.626        107,91    63            179,82    1.433        72,10     5.122        98,77     

Totale 35.897    80,27    214         161,89  9.428      59,68    45.539    76,39    

1996 7              13,17     -               -            12            10,09     19            11,22     
1997 103          18,26     -               -            104          9,00       207          13,61     
1998 539          31,64     -               -            176          15,78     715          27,74     
1999 1.957        45,31     2              227,34    315          18,62     2.274        41,77     
2000 7.178        43,73     3              27,52     422          22,22     7.603        42,53     
2001 9.274        81,26     24            193,81    572          35,87     9.870        78,90     
2002 9.747        95,49     45            214,21    666          51,35     10.458      93,19     
2003 13.039      102,42    65            197,48    848          53,88     13.952      99,91     
2004 17.104      104,30    91            178,20    1.012        60,65     18.207      102,24    
2005 21.572      111,21    125          150,71    1.288        66,03     22.985      108,90    
2006 45.156      84,94     185          224,04    1.559        69,88     46.900      84,99     
2007 33.906      110,31    178          174,83    1.694        70,51     35.778      108,75    
2008 13.426      127,53    180          214,33    1.558        70,72     15.164      122,73    

Totale 173.008  97,76    898         193,62  10.226    59,11    184.132  96,08    

 Importo 
medio 

mensile 

Uomini

Donne

Complesso

 Importo 
medio 

mensile 
Numero

 Importo 
medio 

mensile 
Numero

GESTIONE "PARASUBORDINATI"

Tav. 3  -  Numero e importo delle pensioni vigenti al 1° gennaio 2009 ripartite per anno di decorrenza, sesso e 
categoria 

(importi mensili in euro)

Anni

VECCHIAIA INVALIDITA' SUPERSTITI COMPLESSO

Numero
 Importo 
medio 

mensile 
Numero
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1996 7              13,17     -               -            -               -            7                 13,17     
1997 95             16,78     -               -            5              7,51       100             16,31     
1998 465           32,82     -               -            4              5,58       469             32,59     
1999 1.711        47,43     1              13,86     10             10,09     1.722          47,19     
2000 6.136        46,20     3              27,52     32             9,55       6.171          46,00     
2001 7.404        74,20     2              82,58     32             14,98     7.438          73,94     
2002 7.329        88,67     3              84,17     33             17,29     7.365          88,35     
2003 9.652        91,93     3              113,77    44             11,49     9.699          91,57     
2004 12.272      88,88     7              90,89     64             20,06     12.343        88,52     
2005 15.061      89,31     2              83,20     78             30,83     15.141        89,01     
2006 33.066      66,16     -               -            91             29,20     33.157        66,06     
2007 23.218      81,01     -               -            108           27,27     23.326        80,76     
2008 8.422        86,14     -               -            103           22,53     8.525          85,37     

Totale 124.838  77,68    21            78,95    604          22,57    125.463     77,42    

1996 -               -            -               -            12             10,09     12               10,09     
1997 8              35,90     -               -            99             9,07       107             11,08     
1998 74             24,23     -               -            172           16,02     246             18,49     
1999 246           30,56     -               -            305           18,90     551             24,10     
2000 1.042        29,18     -               -            389           22,94     1.431          27,48     
2001 1.456        49,67     -               -            486           29,39     1.942          44,59     
2002 1.710        60,22     1              62,56     512           34,02     2.223          54,18     
2003 2.220        64,02     -               -            628           36,02     2.848          57,84     
2004 2.994        62,87     -               -            735           38,08     3.729          57,98     
2005 3.888        66,97     -               -            952           41,48     4.840          61,96     
2006 8.781        53,59     -               -            1.180        44,39     9.961          52,50     
2007 7.056        61,45     -               -            1.275        47,13     8.331          59,26     
2008 3.175        68,09     -               -            1.221        47,40     4.396          62,34     

Totale 32.650    59,00    1              62,56    7.966       38,99    40.617       55,08    

1996 7              13,17     -               -            12             10,09     19               11,22     
1997 103           18,26     -               -            104           9,00       207             13,61     
1998 539           31,64     -               -            176           15,78     715             27,74     
1999 1.957        45,31     1              13,86     315           18,62     2.273          41,59     
2000 7.178        43,73     3              27,52     421           21,92     7.602          42,51     
2001 8.860        70,17     2              82,58     518           28,50     9.380          67,87     
2002 9.039        83,29     4              78,77     545           33,01     9.588          80,43     
2003 11.872      86,71     3              113,77    672           34,41     12.547        83,91     
2004 15.266      83,77     7              90,89     799           36,64     16.072        81,43     
2005 18.949      84,73     2              83,20     1.030        40,67     19.981        82,46     
2006 41.847      63,52     -               -            1.271        43,30     43.118        62,92     
2007 30.274      76,45     -               -            1.383        45,58     31.657        75,10     
2008 11.597      81,20     -               -            1.324        45,47     12.921        77,53     

Totale 157.488  73,81    22            78,21    8.570       37,83    166.080     71,95    

 Importo 
medio 

mensile 

Uomini

Donne

Complesso

 Importo 
medio 

mensile 
Numero

 Importo 
medio 

mensile 
Numero

GESTIONE "PARASUBORDINATI"

Tav. 4  -  Numero e importo delle pensioni supplementari  vigenti al 1° gennaio 2009 ripartite per anno di 
decorrenza, sesso e categoria 

(importi mensili in euro)

Anni

VECCHIAIA INVALIDITA' SUPERSTITI COMPLESSO

Numero
 Importo 
medio 

mensile 
Numero
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1996 -               -               -               -               -               -               -               -               
1997 -               -               -               -               -               -               -               -               
1998 -               -               -               -               -               -               -               -               
1999 -               -               1              440,82      -               -               1              440,82      
2000 -               -               -               -               -               -               -               -               
2001 347          341,27      21            205,89      4              96,87        372          331,00      
2002 571          263,41      33            243,39      17            93,31        621          257,69      
2003 923          267,58      41            226,71      19            102,77      983          262,69      
2004 1.459        286,41      64            191,61      24            155,21      1.547        280,45      
2005 2.103        317,36      98            158,51      25            200,90      2.226        309,06      
2006 2.619        370,53      153          231,37      44            122,38      2.816        359,09      
2007 2.873        406,01      135          185,37      39            142,59      3.047        392,86      
2008 1.378        432,20      117          232,91      22            206,71      1.517        413,56      

Totale 12.273    353,09    663         207,49    194         145,19    13.130    342,67    

1996 -               -               -               -               -               -               -               -               
1997 -               -               -               -               -               -               -               -               
1998 -               -               -               -               -               -               -               -               
1999 -               -               -               -               -               -               -               -               
2000 -               -               -               -               1              147,54      1              147,54      
2001 67            201,11      1              162,67      50            107,30      118          161,03      
2002 137          200,28      8              161,56      104          140,61      249          174,12      
2003 244          242,18      21            152,39      157          131,25      422          196,44      
2004 379          229,84      20            165,86      189          150,14      588          202,05      
2005 520          242,70      25            125,56      233          163,66      778          215,27      
2006 690          300,23      32            188,97      244          198,88      966          270,95      
2007 759          341,71      43            141,73      272          186,93      1.074        294,50      
2008 451          388,22      63            179,82      212          214,33      726          319,36      

Totale 3.247      294,09    213         162,36    1.462      172,41    4.922      252,25    

1996 -               -               -               -               -               -               -               -               
1997 -               -               -               -               -               -               -               -               
1998 -               -               -               -               -               -               -               -               
1999 -               -               1              440,82      -               -               1              440,82      
2000 -               -               -               -               1              147,54      1              147,54      
2001 414          318,59      22            203,93      54            106,53      490          290,07      
2002 708          251,20      41            227,43      121          133,97      870          233,77      
2003 1.167        262,27      62            201,54      176          128,18      1.405        242,79      
2004 1.838        274,74      84            185,48      213          150,71      2.135        258,86      
2005 2.623        302,56      123          151,81      258          167,26      3.004        284,77      
2006 3.309        355,87      185          224,04      288          187,20      3.782        336,58      
2007 3.632        392,57      178          174,83      311          181,36      4.121        367,22      
2008 1.829        421,35      180          214,33      234          213,61      2.243        383,07      

Totale 15.520    340,75    876         196,51    1.656      169,22    18.052    318,02    

GESTIONE "PARASUBORDINATI"

Tav. 5  -  Numero e importo delle pensioni contributive  vigenti al 1° gennaio 2009 ripartite per anno di decorrenza, 
sesso e categoria 

(importi mensili in euro)

Anni

VECCHIAIA INVALIDITA' SUPERSTITI COMPLESSO

Numero
 Importo 
medio 

mensile 
Numero

 Importo 
medio 

mensile 

Uomini

Donne

Complesso

 Importo 
medio 

mensile 
Numero

 Importo 
medio 

mensile 
Numero
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GESTIONE "PARASUBORDINATI"

Tav. 6  - Numero e importo, con indicazione dell'età media alla decorrenza e degli anni di anzianità contributiva, delle nuove pensioni liquidate nel 2008 ripartite 
per categoria, sesso e tipologia di pensione

Categoria di pensione

DONNE UOMINI TOTALE

Numero

Importo 
medio 

mensile

Età media 
alla 

decorrenza

Anni di 
anzianità 

contributiva
Numero

Importo 
medio 

mensile

Età media 
alla 

decorrenza

Anni di 
anzianità 

contributiva
Numero

Importo 
medio 

mensile

Età media 
alla 

decorrenza

Anni di 
anzianità 

contributiva
(in euro) (in euro) (in euro)

Pensioni supplementari (a)

  Vecchiaia 5.446       63,77 62,8 3,7 15.928      82,54 65,3 3,8 21.374      77,76 64,7 3,8

  Assegno di invalidità -              -            -               -                -              0,00 -               -                -              0,00 -               -                 

  Pensione di inabilità -              -            -               -                -              0,00 -               -                -              0,00 -               -                 

  Superstite da assicurato 762          50,67 56,8 3,8 85            19,26 56,5 3,0 847          47,52 56,8 3,7

  Superstite da pensionato 1.002       44,24 64,9 3,5 73            24,99 67,3 3,8 1.075       42,93 65,1 3,5

  Totale supplementari 7.210      59,67 62,5 3,7 16.086    81,95 65,3 3,8 23.296    75,05 64,4 3,8

Pensioni contributive (b)

  Vecchiaia 961          324,43 65,0 11,5 3.447       365,31 65,2 10,6 4.408       356,40 65,2 10,8

  Assegno di invalidità 83            124,11 48,0 8,9 205          179,92 53,3 9,9 288          163,84 51,8 9,6

  Pensione di inabilità 15            308,02 48,9 12,1 43            398,66 54,6 12,9 58            375,22 53,1 12,7

  Superstite da assicurato 267          184,80 53,0 10,1 43            208,48 50,3 10,3 310          188,08 52,6 10,1

  Superstite da pensionato 106          203,42 60,6 10,4 11            89,02 62,4 9,0 117          192,66 60,8 10,3

  Totale contributive 1.432      277,65 61,3 11,0 3.749      352,95 64,3 10,6 5.181      332,14 63,5 10,7

Totale

  Vecchiaia 6.407       102,87 63,2 4,9 19.375      132,85 65,3 5,0 25.782      125,40 64,8 5,0

  Assegno di invalidità 83            124,11 48,0 8,9 205          179,92 53,3 9,9 288          163,84 51,8 9,6

  Pensione di inabilità 15            308,02 48,9 12,1 43            398,66 54,6 12,9 58            375,22 53,1 12,7

  Superstite da assicurato 1.029       85,47 55,8 5,4 128          82,83 54,4 5,5 1.157       85,18 55,7 5,4

  Superstite da pensionato 1.108       59,47 64,5 4,1 84            33,37 66,7 4,5 1.192       57,63 64,7 4,2

  Totale liquidate 8.642      95,79 62,3 4,9 19.835    133,17 65,1 5,1 28.477    121,83 64,3 5,0

(a) Pensioni liquidate agli iscritti che non raggiungono i requisiti minimi per il diritto al trattamento autonomo e sono titolari di pensioni liquidate da altre gestioni previdenziali obbligatorie
(b) Pensioni liquidate col sistema "contributivo" agli assicurati che hanno maturato nella gestione i requisiti minimi di contribuzione. 
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GESTIONE "PARASUBORDINATI"

Tav. 7 - Numero e importo delle pensioni vigenti al 1 gennaio 2009 ripartite per regione, sesso e           
tipologia di pensione

Pensioni supplementari (a)

- Importi in euro -

Numero
importo medio 

mensile
Numero

importo medio 
mensile

Numero
importo medio 

mensile

Piemonte 10.727          82,31 3.825          58,53 14.552         76,06

Val d'Aosta 262               61,94 90               40,58 352             56,48

Lombardia 37.177          91,14 13.907         63,45 51.084         83,60

Liguria 3.904            66,98 1.219          45,38 5.123          61,84

Trentino Alto Adige 3.372            61,68 1.166          41,41 4.538          56,47

Veneto 13.395          72,12 3.959          56,85 17.354         68,64

Friuli Venezia Giulia 4.592            71,76 1.527          48,49 6.119          65,95

Emilia Romagna 21.461          75,17 7.032          51,24 28.493         69,27

Toscana 11.922          65,53 3.518          47,01 15.440         61,31

Umbria 1.846            58,65 455             48,70 2.301          56,68

Marche 3.902            62,76 1.039          43,79 4.941          58,77

Lazio 6.135            79,50 1.772          50,11 7.907          72,91

Abruzzo 1.125            56,65 188             38,60 1.313          54,07

Molise 150               52,23 27               23,66 177             47,88

Campania 1.160            69,69 177             36,97 1.337          65,36

Puglia 1.484            60,75 271             38,34 1.755          57,29

Basilicata 236               57,10 28               30,58 264             54,28

Calabria 329               69,73 39               44,49 368             67,05

Sicilia 1.168            58,97 165             38,00 1.333          56,38
 Sardegna 1.116            69,28               213 39,77 1.329          64,55

TOTALE 125.463       77,42 40.617       55,08 166.080     71,95

(a) Pensioni liquidate agli iscritti che non raggiungono i requisiti minimi per il diritto al trattamento autonomo e sono titolari di pensioni liquidate da
     altre gestioni previdenziali obbligatorie

Uomini Donne Totale

Regione

I.N.P.S. Coordinamento Generale Statistico Attuariale

Bilanci Consuntivi - anno 2008 Tomo III Pagina 415 di 737



GESTIONE "PARASUBORDINATI"

Segue tav. 7 - Numero e importo delle pensioni vigenti al 1 gennaio 2009 ripartite per regione, sesso e    
tipologia di pensione

Pensioni contributive (b)

- Importi in euro -

Numero
importo medio 

mensile
Numero

importo medio 
mensile

Numero
importo medio 

mensile

Piemonte 1.253           332,39 474             262,61 1.727          313,23

Val d'Aosta 27                217,51 8                167,01 35               205,97

Lombardia 3.789           395,85 1.682          289,59 5.471          363,18

Liguria 509              256,79 161             172,91 670             236,64

Trentino Alto Adige 334              286,44 80               211,98 414             272,05

Veneto 1.889           345,67 613             254,81 2.502          323,41

Friuli Venezia Giulia 347              363,99 133             265,96 480             336,83

Emilia Romagna 1.363           397,05 575             281,07 1.938          362,64

Toscana 1.311           318,50 436             210,48 1.747          291,54

Umbria 242              259,90 66               159,33 308             238,35

Marche 336              305,51 95               162,42 431             273,97

Lazio 829              286,50 344             205,84 1.173          262,85

Abruzzo 101              247,24 40               151,69 141             220,14

Molise 20                136,20 4                87,31 24               128,05

Campania 219              204,56 59               161,77 278             195,48

Puglia 173              217,31 52               136,26 225             198,58

Basilicata 20                209,25 7                75,05 27               174,45

Calabria 29                200,65 8                98,17 37               178,49

Sicilia 222              281,83 54               201,38 276             266,09
 Sardegna                117 230,25                31 223,43 148             228,82

TOTALE 13.130         342,67 4.922         252,25 18.052       318,02

(b) Pensioni liquidate col sistema "contributivo" agli assicurati che hanno maturato nella gestione i requisiti minimi di contribuzione. 

Uomini Donne Totale

Regione
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GESTIONE "PARASUBORDINATI"

Segue tav. 7 - Numero e importo delle pensioni vigenti al 1 gennaio 2009 ripartite per regione, sesso e     
tipologia di pensione

Complesso

- Importi in euro -

Numero
importo medio 

mensile
Numero

importo medio 
mensile

Numero
importo medio 

mensile

Piemonte 11.980          108,46 4.299          81,03 16.279        101,22

Val d'Aosta 289              76,47 98               50,90 387             70,00

Lombardia 40.966          119,32 15.589        87,85 56.555        110,65

Liguria 4.413            88,88 1.380          60,25 5.793          82,06

Trentino Alto Adige 3.706            81,94 1.246          52,36 4.952          74,50

Veneto 15.284          105,93 4.572          83,40 19.856        100,74

Friuli Venezia Giulia 4.939            92,29 1.660          65,91 6.599          85,65

Emilia Romagna 22.824          94,39 7.607          68,62 30.431        87,95

Toscana 13.233          90,59 3.954          65,04 17.187        84,71

Umbria 2.088            81,97 521             62,72 2.609          78,13

Marche 4.238            82,01 1.134          53,73 5.372          76,04

Lazio 6.964            104,14 2.116          75,43 9.080          97,45

Abruzzo 1.226            72,35 228             58,44 1.454          70,17

Molise 170              62,11 31               31,87 201             57,45

Campania 1.379            91,11 236             68,17 1.615          87,76

Puglia 1.657            77,09 323             54,11 1.980          73,34

Basilicata 256              68,98 35               39,48 291             65,43

Calabria 358              80,33 47               53,63 405             77,23

Sicilia 1.390            94,57 219             78,28 1.609          92,35

 Sardegna             1.233 84,55              244 63,10 1.477          81,01

TOTALE 138.593       102,55 45.539       76,39 184.132     96,08

Uomini Donne Totale

Regione
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Piemonte 11.858      108,45     33            286,34     89            44,81       11.980      108,46     

Val d'Aosta 289           76,47       - - - - 289           76,47       

Lombardia 40.560      119,41     140           211,92     266           56,48       40.966      119,32     

Liguria 4.361        88,93       24            157,61     28            22,25       4.413        88,88       

Trentino Alto Adige 3.681        81,76       9              235,00     16            37,45       3.706        81,94       

Veneto 15.149      105,83     64            183,69     71            56,19       15.284      105,93     

Friuli Venezia Giulia 4.895        92,09       8              438,41     36            41,75       4.939        92,29       

Emilia Romagna 22.528      94,10       146           181,88     150           53,23       22.824      94,39       

Toscana 13.106      90,35       70            173,50     57            44,77       13.233      90,59       

Umbria 2.043        80,62       33            180,90     12            40,81       2.088        81,97       

Marche 4.184        80,90       36            224,73     18            54,99       4.238        82,01       

Lazio 6.891        102,74     43            343,47     30            84,04       6.964        104,14     

Abruzzo 1.207        71,37       14            166,16     5              47,79       1.226        72,35       

Molise 164           62,88       4              59,83       2              4             170           62,11       

Campania 1.354        90,02       20            172,85     5              58,36       1.379        91,11       

Puglia 1.639        76,89       14            105,19     4              63,39       1.657        77,09       

Basilicata 253           68,97       1              124,00     2              43,46       256           68,98       

Calabria 354           79,82       4              125,57     358           80,33       

Sicilia 1.380        94,32       7              95,14       3              204,18     1.390        94,57       
 Sardegna 1.215        83,61       14            187,62     4              10,97       1.233        84,55       

Totale 137.111   102,34    684          203,54    798          52,38      138.593   102,55    

GESTIONE "PARASUBORDINATI"

Tav. 8  - Numero e importo delle pensioni vigenti totali (contributive e supplementari) al 1° gennaio 2009 ripartite 
per regione, sesso e categoria 

(importi in euro)

Regione

VECCHIAIA INVALIDITA' SUPERSTITI COMPLESSO

Numero
 Importo 
medio 

mensile 
Numero

 Importo 
medio 

mensile 

Uomini

 Importo 
medio 

mensile 
Numero

 Importo 
medio 

mensile 
Numero
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Piemonte 3.493        83,65       7              386,36     799           66,88       4.299        81,03       

Val d'Aosta 83            52,02       15            44,72       98            50,90       

Lombardia 12.613      93,00       52            141,06     2.924        64,69       15.589      87,85       

Liguria 1.037        61,63       12            133,58     331           53,30       1.380        60,25       

Trentino Alto Adige 1.051        50,53       2              510          193           57,61       1.246        52,36       

Veneto 3.496        88,95       14            224,68     1.062        63,24       4.572        83,40       

Friuli Venezia Giulia 1.337        68,95       1              92,37       322           53,18       1.660        65,91       

Emilia Romagna 6.021        71,93       46            160,64     1.540        52,94       7.607        68,62       

Toscana 3.048        68,03       17            146,44     889           53,20       3.954        65,04       

Umbria 407           62,45       3              201,78     111           59,94       521           62,72       

Marche 842           53,11       11            74,29       281           54,77       1.134        53,73       

Lazio 1.567        80,41       26            158,45     523           56,40       2.116        75,43       

Abruzzo 153           56,37       8              128,62     67            54,79       228           58,44       

Molise 24            25,54       1              86           6              48,22       31            31,87       

Campania 150           77,40       5              180,24     81            44,17       236           68,17       

Puglia 217           50,07       2              65,12       104           62,32       323           54,11       

Basilicata 15            38,92       1              91           19            37,21       35            39,48       

Calabria 29            67,87       18            30,68       47            53,63       

Sicilia 136           77,50       4              65,73       79            80,27       219           78,28       
 Sardegna 178           57,26       2              411,90     64            68,44       244           63,10       

Totale 35.897     80,27      214          161,89    9.428       59,68      45.539     76,39      

 Importo 
medio 

mensile 

Donne

 Importo 
medio 

mensile 
Numero

 Importo 
medio 

mensile 
Numero

GESTIONE "PARASUBORDINATI"

Segue tav. 8  - Numero e importo delle pensioni vigenti totali (contributive e supplementari) al 1° gennaio 2009 
ripartite per regione, sesso e categoria 

(importi in euro)

Regione

VECCHIAIA INVALIDITA' SUPERSTITI COMPLESSO

Numero
 Importo 
medio 

mensile 
Numero
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Piemonte 15.351      102,81     40            303,84     888           64,66       16.279      101,22     

Val d'Aosta 372           71,02       - - 15            44,72       387           70,00       

Lombardia 53.173      113,15     192           192,73     3.190        64,01       56.555      110,65     

Liguria 5.398        83,68       36            149,60     359           50,88       5.793        82,06       

Trentino Alto Adige 4.732        74,82       11            284,91     209           56,06       4.952        74,50       

Veneto 18.645      102,67     78            191,05     1.133        62,80       19.856      100,74     

Friuli Venezia Giulia 6.232        87,13       9              399,96     358           52,03       6.599        85,65       

Emilia Romagna 28.549      89,42       192           176,79     1.690        52,96       30.431      87,95       

Toscana 16.154      86,14       87            168,21     946           52,70       17.187      84,71       

Umbria 2.450        77,60       36            182,64     123           58,07       2.609        78,13       

Marche 5.026        76,24       47            189,52     299           54,79       5.372        76,04       

Lazio 8.458        98,60       69            273,75     553           57,90       9.080        97,45       

Abruzzo 1.360        69,68       22            152,51     72            54,30       1.454        70,17       

Molise 188           58,11       5              65,01       8              37,18       201           57,45       

Campania 1.504        88,76       25            174,33     86            44,99       1.615        87,76       

Puglia 1.856        73,75       16            100,18     108           62,36       1.980        73,34       

Basilicata 268           67,29       2              107,46     21            37,80       291           65,43       

Calabria 383           78,92       4              125,57     18            30,68       405           77,23       

Sicilia 1.516        92,81       11            84,44       82            84,81       1.609        92,35       
 Sardegna 1.393        80,24       16            215,66     68            65,06       1.477        81,01       

Totale 173.008   97,76      898          193,62    10.226     59,11      184.132   96,08      

GESTIONE "PARASUBORDINATI"

Segue tav. 8  - Numero e importo delle pensioni vigenti totali (contributive e supplementari) al 1° gennaio 2009 
ripartite per regione, sesso e categoria 

(importi in euro)

Regione

VECCHIAIA INVALIDITA' SUPERSTITI COMPLESSO

Numero
 Importo 
medio 

mensile 
Numero

 Importo 
medio 

mensile 

Complesso

 Importo 
medio 

mensile 
Numero

 Importo 
medio 

mensile 
Numero
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TRATTAMENTI NON PENSIONISTICI

Tav. 9 - Indennità per ricovero ospedaliero: numero di beneficiari e importo medio 
indennizzato per anno di pagamento e genere 

Anno di 
pagamento

Donne Uomini Complesso

Numero di 
beneficiari 

Importo 
medio 

erogato   
(in euro)

Numero di 
beneficiari 

Importo 
medio 

erogato   
(in euro)

Numero di 
beneficiari 

Importo 
medio 

erogato   
(in euro)

2004 908 314,69 673 580,20 1.581 427,71

2005 821 374,50 557 624,13 1.378 475,40

2006 734 339,67 491 580,66 1.225 436,26

2007 934 373,10 599 508,03 1.533 425,82

2008 972 333,37 550 551,70 1.522 412,27

Tav. 10 - Indennità giornaliera di malattia*: numero di beneficiari e importo medio 
indennizzato per anno di pagamento e genere 

Anno di 
pagamento

Donne Uomini Complesso

Numero di 
beneficiari 

Importo 
medio 

erogato   
(in euro)

Numero di 
beneficiari 

Importo 
medio 

erogato   
(in euro)

Numero di 
beneficiari 

Importo 
medio 

erogato   
(in euro)

2007 612 314,41 279 383,62 891 336,08

2008 1.935 325,99 901 396,65 2.836 348,44

* L'indennità giornaliera di malattia è stata introdotta con l’art.1, comma 788, della Legge n. 296/2006 
  (Finanziaria per l’anno 2007) 
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Tav.11 - Assegni al nucleo familiare: numero di beneficiari e importo medio erogato 
per anno di pagamento e genere

Anno di 
pagamento

Donne Uomini Complesso

Numero di 
beneficiari 

Importo 
medio 

erogato   
(in euro)

Numero di 
beneficiari 

Importo 
medio 

erogato   
(in euro)

Numero di 
beneficiari 

Importo 
medio 

erogato   
(in euro)

2004 3.037       1.156      3.935       1.645      6.972       1.432      

2005 3.675       1.177      4.959       1.584      8.634       1.410      

2006 5.490       1.209      7.158       1.630      12.648     1.447      

2007 6.168       1.159      7.675       1.519      13.843     1.359      

2008 6.169       1.309      7.738       1.598      13.907     1.470      

Tav. 12 - Trattamenti economici di maternità: numero di beneficiari e importo medio 
erogato per anno di pagamento e tipo di indennità

Anno di 
pagamento

Indennità di maternità 
e paternità

Indennità per congedo 
parentale (a)

Numero di 
beneficiari 

Importo 
medio 

erogato   
(in euro)(b)

Numero di 
beneficiari 

Importo 
medio 

erogato   
(in euro)

2004 9.314 4.691 - -

2005 9.120 4.805 - -

2006 9.002 4.897 - -

2007 10.026 4.888 - -

2008 10.575 4.673 755 1.041

(a) Per il congedo parentale, di cui all'art.1, comma 788, Legge n. 296/2006,
     i dati sono disponibili a partire dall'anno 2008 

(b) Importo al lordo della quota a carico dello Stato
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